635. *Tertullianus* testatur: „Oblationes pro natalities [martyrum] annua die facimus" (De corona c. 3; 3/ 2, 79). Similiter *S. Cyprianus*: „Martyrum passiones et dies anniversaria commemoratione celebramus" (Ep. 39, n. 3; *H* 583; cf. Ep. 12, n. 2; *II* 503). *S. Gregorius Naz.*: Omnium martyrum memoria celebranda est omnibusque et linguae" et aures et mentes prompte aperiendae, ut de eorum laudibus

libenter aliquid dicamus et audiamus omniaque alia eorum certaminibus inferiora esse censeamus" (Orat. 24, n. 4; *M* 35, 1174). Cf. VI, n. 917 sqq.

636. *Concilium laodicenum* (saec. IV) can. 15 statuit, quod in quadagesima oportet .sanctorum martyrum facere commemorationes in sabbatis et dominicis" (*Mansi* II 572), falsos vero cultus damnavit (can. 34 35). Ut alia omittamus, *concilium tridentinum* sess. 25 de cultu sanctorum haec statuit: ,Mandat sancta synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et apostolicae ecclesiae usum, a primaevis Christianae religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem et sacrorum conciliorum decreta, imprimis de sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos sanctos una cum Christo regnantes orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse suppliciter eos invocare et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster redemptor et salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere; illos vero, qui negant sanctos aeterna felicitate in caelo fruente invocandos esse, aut qui asserunt vel illos pro hominibus non orare vel eorum, ut pro nobis, etiam singulis, orent, invocationem esse idololatriam, vel pugnare cum verbo Dei adversarique honori unius mediatoris Dei et hominum Iesu Christi, vel stultum esse in caelo regnantibus voce et mente supplicare, impie sentire" (*Denz.* n. 984: cf. n. 1255 1316).

637. Porro tot sunt documenta huius cultus, quot exstant *liturgiae* ecclesiae orientalis et occidentalis, quarum nulla est, in qua non frequens appareat cultus sanctorum, quot sunt *bullae canonizationis*, quot sunt *templa* et *sacella* in honorem sanctorum erecta (licet iis templa non aedificentur ea intentione qua Deo ipsi), quot sunt *cantica* et *hymni* et *sermones* in honorem sanctorum composita. Iamvero cum haec ubique et per tot saecula occurrant frequentissima, certe non errarunt omnes illi christiani in cultu sanctorum tam assidui, sed errarunt illi, qui huic pietati notam idololatriae inurere conati sunt, ,in his, quae ignorant, blasphemantes" (2 Petri 2, 12).

638. *Arg. 3.* Ex ratione.

Sancti digni sunt cultu propter excellentiam suam supernaturalem. Excellentiam enim agnoscere, quae vere adest, est rationi consonum. Itaque cum nemo rationabiliter impediat, quominus regibus et principibus huius mundi cultus civilis tribuatur, cur principes regni caelestis cultu sacro prosequendi non sunt? (*Catech. rom.* P. 3. c. 2, n. 9.)

Deus sanctos glorificat (1 Reg. 2, 30. Sap. 3, 1 sqq. Rom. 8, 18 30. 2 Cor. 4, 17. Apoc. 7, 13 sqq.). Ergo licet nobis hac in re Deum imitari et sanctos glorificare ut amicos et domesticos Dei. Immo haec glorificatio est ipsius Dei glorificatio, quia in sanctis honoramus dona eius, in laudem gloriae gratiae (Eph. 1, 6 12 14).

Nobis autem utilis est ille cultus, quia docet nos rectam aestimationem et honestum studium rerum caelestium et terrenarum et animum addit, ut „tantam habentes impositam nubem testium [qui ante nos fecerunt, quod nobis faciendum praescribitur] per patientiam curramus ad propositum nobis certamen" et accedamus nad Sion montem et civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem et multorum milium angelorum frequentiam et ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis", et ad Christum „exeamus extra castra [huius mundi], improperium eius portantes, Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus" (Hebr. 12, 1 22 23: 13, 13 14).

639. *Schol.* De cultu beatae virginis Mariae.

Ex iis, quae antea diximus (n. 622), efficitur beatam virginem Alariam magis quam omnes alios sanctos cultu religioso dignam esse. Qui quidem cultus eodem modo quo cultus aliorum sanctorum infinite distat a latria soli Deo debita; nihilominus cultum aliorum sanctorum essentialiter superat, quia ratio eius formalis est affinitas illa cum Deo, quam sola beata virgo habet. Ideo hic cultus vocatur speciali nomine *hyperdulia* (*S. Thom.* 2, 2, q. 103, a. 4 ad 2 et 3: 3, q. 26. a. 5. *Suarez*, De incarn., disp. 22, sect. 3).

Unde mirum non est, quod iam antiquissimis temporibus populus christianus beatam virginem insigni devotione honorabat. Huius rei testes sunt monumenta priscae christianae pietatis in catacumbis, in quibus nullius sancti tam frequentes imagines conspiciuntur quam beatae virginis (cf. *Lehner*, Die Marienverehrung in den ersten christlichen Jahrhunderten, Stuttgart 1881, 182 sqq.). Patrum, pontificum aliorumque verba afferre necesse non est, cum eorum abundantia inveniatur in officiis beatae virginis in breviario romano (cf. *Petavius*, De incarn. l. 14, c. 8 sqq.). Jam *S. Irenaeus* ait: „Si Eva inoboedierat Deo, sed haec [Maria] suasa est oboedire Deo, ut virginis Evae virgo Maria fieret advocata. Et quemadmodum adstrictum est morti genus humanum per virginem, salvatur per virginem, aequa lance disposita virginalis inoboedientia per virginalem oboedientiam" (Contra haer. l. 5, c. 19, n. 1; *M* 7, 1175).

Iam antea monuimus ipsam beatam virginem propheticè praedixisse: „Ecce ex hoc beatam me dicent omnes generationes" (Lue. 1. 48). Itaque qui eam coli nolunt, hanc prophetiam effectu frustrare conantur et eo ipso infidelitatem suam manifestant. Unde fieri solet, ut impugnatione cultus beatae virginis progrediantur ad impugnandam

Christi divinitatem et ad evertendum totum fundamentum religionis Christianae. Qui vero beatam virginem devote colunt, fidem Trinitatis, incarnationis aliorumque dogmatum profitentur et Deum in operibus maxime mirabilibus magnificent (cf. *Haine*, De hyperdulia, Lovanii 1864; *Terrien*, *La Mère des hommes* II 418 sqq.).

Prop. LUI. Rationabilis et utilis est invocatio sanctorum.
De fide (Suppi, q. 72).

640. *Invocatio intellegitur supplicatio, qua per intercessionem sanctorum studemus aliquid a Deo impetrare.* ,Oratio porrigitur alicui dupliciter: uno modo quasi per ipsum implenda, alio modo sicut per ipsum impetranda. Primo quidem modo soli Deo orationem porrigitur, quia omnes orationes nostrae ordinari debent ad gratiam et gloriam consequendam, quae solus Deus dat secundum illud Ps. 83: ,Gratiam et gloriam dabit Dominus/ Sed secundo modo orationes porrigitur sanctis angelis et hominibus, non ut per eos Deus nostras petitiones cognoscat, sed ut eorum precibus et meritis orationes nostrae sortiantur effectum. Et ideo dicitur Apoc. 8, 4, quod ,ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo'. Et hoc etiam patet ex ipso modo, quo ecclesia utitur in orando; nam a S. Trinitate petimus, ut nostri misereatur; ab aliis autem sanctis quibuscumque petimus, ut orent pro nobis" (*S.Thom.* 2, 2, q. 83, a. 4; cf. *Catech. rom.* P. 4, c. 6, n. 3 4).

641. *Invocatio est quidem modus aliquis cultus sed indirectus;* nam cum colimus sanctos, directe intendimus eorum honorem; cum eos invocamus, directe intendimus nostram utilitatem. Nihilominus invocando eos exprimimus aestimationem nostram de eorum amicitia et potentia cum Deo, et sic eos simul honoramus. Deum orare absolute debemus, sanctos invocare non est per se absolute necessarium sed honestum et utile. Id efficitur ex quibusdam principiis in fontibus revelationis clare propositis, quae breviter colligamus.

642. *Deus saepe confert beneficia ob aliorum intercessionem.* Ita Deus voluit sodomitis parcere Abrahamo sequestro (Gen. 18, 23 sqq.). Per Moysen placatus est Deus, „ne faceret malum, quod locutus fuerat adversus populum suum“ (Ex. 32, 10). Propter Pauli orationem 276 homines Deus eripuit e naufragio (Act. 27, 24 37). Eiusmodi exempla sexcenta occurrunt in S. Scriptura (e. g. Num. 12, 9 sqq.; 3 Reg. 17, 17 sqq.; Luc. 7, 3sqq.). Deus ipse ait ad amicos Iob: .Ite ad servum meum Iob. . . . Iob autem servus meus orabit pro vobis; faciem eius suscipiam, ut non vobis imputetur stultitia (Iob 42, 8; cf. Gen. 20, 7). Christus Dominus in oratione dominica docet nos orare non

pro nobis tantum sed pro omnibus hominibus. Apostoli excitant fideles, ut pro aliis orent (Rom. 15, 30. Eph. 6, 18. 1 Tim. 2, 1).

643. *Atqui si vivi utiliter intercedunt alter pro altero, a fortiori dicendi sunt sancti caelicolae intercedere posse pro fratribus suis in terra peregrinantibus*, ut iam argumentatur £ *Hieronymus* contra Vigilantium: „Dicis in libello tuo, quod, dum vivimus, mutuo pro nobis orare possumus; postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio, praesertim cum martyres ultionem sui sanguinis obsecrantes impetrare non quieverint (Apoc. 6, 10). Si apostoli et martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti, quanto magis post coronas, victorias et triumphos. . . Postquam cum Christo esse coeperint, minus valebunt? Paulus apostolus . . . pro his, qui in toto orbe ad suum evangelium crediderunt, mutire non poterit? Meliorque erit Vigilantius canis vivus quam ille leo mortuus? . . . Tu vigilans dormis et dormiens scribis (Contra Vigil, n. 6; *M* 23, 344).

644. *Ceterum S. Scriptura diserte testatur angelos et homines vita functos pro mortalibus orare*. Raphael ad Tobiam ait: «Ego obtuli orationem tuam Domino» (Tob. 12, 12). Apud Zachariam angelus orat: „Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Jerusalem et urbium Iuda, quibus iratus es? Iste iam septuagesimus annus est. Et respondit Dominus angelo, qui loquebatur in me, verba bona, verba consolatoria» (Zach; 1, 12-13). Iudas Machabaeus exhortatur populum . . . exposito digno fide somnio, per quod universos laetificavit. Erat autem huiusmodi visus: Oniam, qui fuerat summus sacerdos, virum bonum et benignum . . . manus protendentem, orare pro omni populo Iudaeorum; post hoc apparuisse et alium virum, aetate et gloria mirabilem et magni decoris habitudine circa illum, respondentem vero Oniam dixisse: Hic est fratrum amator et populi Israel, hic est, qui multum orat pro populo et universa sancta civitate, Ieremias, propheta Dei (2 Mach. 15, 11 sqq.).

645. *Ex his simul constat sanctos et angelos non esse ignaros rerum, quae in mundo geruntur*. Quod si essent, quomodo esset „gaudium coram angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente» (Luc. 15, 10)? Certe indignum Deo sentit, qui putat Deum sanctos tenero ignorantia earum rerum, quae iis adeo cordi sunt, cum varias vias habeat manifestandi iis, quae aguntur ab iis, quibuscum intima caritate coniuncti sunt. Mortui ea, quae in hoc mundo aguntur, considerata eorum naturali condicione, non cognoscunt et praecipue interiores motus cordis. Sed beatis, ut *Gregorius* dicit in 12 Moral, c. 14 ante medium, in Verbo manifestatur illud, quod decet eos cognoscere de iis, quae circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores motus

cordis. Maxime autem excellentiam eorum decet, ut cognoscant petitiones ad eos factas vel voce vel corde; et ideo petitiones, quas ad eos dirigimus, Deo manifestante cognoscunt" (*S. Thom.* 2, 2, q. 83. a. 4 ad 2). Praeterea certum est Deum scire, quid nos petamus propter merita sanctorum, et sic, etsi sancti ignorarent petitiones nostras, posset tamen Deus ob amorem, quem erga sanctos habet, petitiones nostras exaudire. Ita enim factum esse saepius legimus in vitis sanctorum, quibus alii absentes se commendaverant, et illis ignorantibus petitionis effectum obtinuerunt. Numquam fit canonizatio alicuius hominis, nisi certo constet de pluribus miraculis per eius intercessionem post obitum eius patratis. Ergo contra facta loquuntur, qui dicunt frustra invocari sanctos, cum nos audire non possint (cf. IX, n. 324 sq.).

Quae vero in praecedenti thesi diximus de liturgiis, Patribus, conciliis, consuetudine ecclesiastica, eadem valent ad probandam hanc thesim. Nemo enim reicere potest invocationem sanctorum, quin eo ipso damnet tot SS. Patres, episcopos aliosque viros doctos et pios, immo totum fere populum christianum, cui sanctos invocare semper et ubique in more positum erat. Sunt „martyres obsecrandi ... non erubescamus eos intercessores nostrae infirmitatis adhibere" (*S. Ambros.*, De vid. c. 9, n. 55; J/ 16, 251). Si alia dicta SS. Patrum desideras, invenies apud *Bdlarminum* (De beatit. et canoniz. sanet. I 1, c. 19). i

Ex tribus primis saeculis praxis Christiana invocandi sanctos caelestes maxime apparet in epitaphiis. E. g. „Marine, in mentem nos habeto duobus [duos] et Macriane f[iliam] c[arissimam]". — „Pete pro parentes tuos" — „Pete pro Celsinianu coniugem." — „Attice, dormi in pace, de tua incolumitate securus et pro nostris peccatis pete sollicitus/ — „Ora pro nobis cum sanctis." — „Dionysius puer innocens hic iacet cum sanctis. Mementote nostrum quoque in sanctis orationibus vestris, et scriptoris et sculptoris." In alio epitaphio mater commendat filium defunctum sanctae martyri Basillae: „Commando, Basilla, innocentia[m] Gemelli." Et iterum: „Domina Basilla, commandamus tibi, Crescentinus et Micina, filiam nostram Crescen ..." (apud *P. Kirsch*, Die Lehre von der Gemeinsh. d. Heiligen 55 sqq. 97 sq. 173; cf. *P. Dôrfler*, Die Anfänge der Heiligenverehrung nach den römischen Inschriften und Bildwerken, München 1913; *Delehaye*, Les origines du culte des martyrs 120 sqq.). Secundum fidem Christianam etiam parvuli, qui ante usum rationis moriuntur, baptismo sancti facti sunt, qui cum Christo in caelo regnant et invocari possunt, etsi ecclesia iis publicum cultum non exhibet, quia cultus sanctorum maxime eo spectat, ut vivis exempla virtutum ob oculos ponantur.

646. *Schol. I.* Num utile sit inferiores sanctos invocare.

Ad hanc quaestionem *S. Thomas* ita respondet: „Quamvis sancti superiores sint magis Deo accepti quam inferiores, utile tamen est

etiam minores sanctos interdum orare, et hoc propter quinque rationes: Primo ex hoc, quod quandoque aliquis habet maiorem devotionem ad

specialibus causis praecipue patrocinari, sicut sancto Antonio ad ignem infernalem. Quarto ut omnibus honor debitus exhibeatur a nobis. Quinto quia plurium orationibus quandoque impetratur, quod unius oratione non impetraretur (S. Thom., Suppi, q. 72, a. 2 ad 2: cf. 2, 2, q. 83, a. 11 ad 4).

Haec res inde intellegitur, quod Deus pro sua sapientia omnia ita instituit, ut infima per media et media per summa suos ad fines cuncta perducatur. Neque enim ratione sui Deus utitur sanctis ut mediatoribus inter se et homines, sed ex benignitate erga creaturas, ut creaturae pro sua parte et ordine vires exserant ad constituendum regnum Dei. Deus non indiget istis mediatoribus, neque sancti quodammodo adulando et causidicos agendo Deum inflectunt ad faciendum id, quod secus facere nollet, sed Deus vult sanctos honorare et virtutis praemium in eorum potenti intercessione nobis ob oculos ponere. Et sicut alii sancti alias virtutes excellentius coluerunt, et alii aliis hominibus locisque magis coniuncti sunt, ita nihil mirum est, quod Deus certis sanctis dedit specialem potestatem intercessionis in iis rebus, in quibus ipsi «magis excelluerunt, vel quoad eos homines, quibuscum artiore vinculo nexi sunt. Ad quam rem applicari possunt, quae apostolus dicit de variis muneribus corporis Christi mystici, cuius sancti caelestes sunt nobilissima pars (1 Cor. 12, 4 sqq.). Sicut sanctis in terra, ita sanctis in caelo Deus dividit singula, prout vult. Neque igitur reprehendenda neque irridenda est persuasio populi christiani alios sanctos in aliis rebus esse potentiores intercessores (cf. 5. August., Ep. 78, n. 3; Af 33, 269).

647. *Schol. 2*, Num animae in purgatorio detentae invocari possint.

Respondet S. Thomas: „Illi, qui sunt in purgatorio, etsi sint superiores nobis propter impeccabilitatem, sunt tamen inferiores quantum ad poenas, quas patiuntur, et secundum hoc non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro iis“ (2, 2, q. 83, a. 11 ad 3).

Ecclesia non invocatur animas purgatorii, non tamen reprobatur eorum invocationem, quam non raro fieri a populo Christiano notum est. Animae in purgatorio sunt sanctae et Deo placentes, interim tamen minus placent quam sancti caelestes, quatenus nondum ab omni macula purgati sunt. Cum visionem beatificam non habeant, deest iis una via cognoscendi nostras petitiones, quam beati habent. Possunt tamen hanc cognitionem accipere per angelos vel per divinam revelationem.

||i
lj
l I |
j |
K T
j |
l
|
i
|
I
I
M
; I
i j
i
li
!
.
f f

Potest etiam Deus audire preces nostras ex eorum amore, licet ipsi nostras petitiones nesciant. Itaque devotio populi Christiani hac in re

Prop. LIY. Honestus et licitus est cultus reliquiarum. De tude
(Sum. 3, q. 25, a. 6).

648. *Reliquiae intelleguntur ea, quae supersunt ex corporibus sanctorum mortuorum*, ut e. g. ossa; latiore sensu ea quoque reliquiae dicuntur, quae sanctis etiam tum inter vivos degentibus usui erant, ut e. g. vestimenta, vel etiam res, quae corpora mortua sanctorum tetigerant. Per se patet tales res in se consideratas non esse cultu dignas; neque enim creatura rationalis debet se submittere iis, quae ratione carent. Sed considerantur hae res secundum relationem, quam habent ad sanctos in caelo viventes, et sic cultus reliquiarum, quamvis proxime ad eas dirigatur, non sistit in iis, sed ultimo dirigitur ad ipsos sanctos ut ad terminum formalem. Ideo *cultus reliquiarum est cultus duliae relativus*. Sicut enim ipsi sancti vivi coli possunt, ita eadem est ratio cultus rerum ad eos pertinentium atque reliquiarum eorum.

649. In *S. Scriptura* plura exempla huius cultus occurrunt. » Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore eius sudaria et semicinctia, et recedebant ab iis languores, et spiritus nequam egrediebantur (Act. 19, 11-12). „Magis autem augebatur creditiflm in Domino multitudo virorum ac mulierum, ita ut in plateas eicerent infirmos et ponerent in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum et liberarentur ab infirmitatibus suis (Act. 5, 14-15). Mulier haemorrhoeissa tangens fimbriam vestimenti lesu sanata est (Matth. 9, 20 sqq.). In his autem idem habetur quod in cultu reliquiarum. Homines venerationi habebant res ad sanctos pertinentes iisque propter hanc relationem, et non propter res ipsas, virtutes praeternaturales tribuebant. Deus vero hanc fidem miraculis confirmavit. Vestigia huius cultus iam apparent in vetere testamento. „Ossa ipsius [Ioseph] visitata sunt et prophetaverunt post mortem (Eccl. 49, 18; cf. 48, 14. Ex. 13, 19. 4 Reg. 2, 13sq.;

650. Cultum reliquiarum testatur tota *traditio* Christiana. Quanti veteres christiani facerent reliquias martyrum, iam supra vidimus (n. 633). In *actis S. Cypriani* legimus: „Ita beatus Cyprianus passus est eiusque corpus propter gentilium curiositatem in proximo positum est. Inde per noctem sublatum cum cereis et scholacibus [facibus] ad areas Macrobiani Candidiani procuratoris, quae sunt in via mappaliensi iuxta piscinas, cum voto et triumpho magno deductum est“ (Opera

Cypriani, ed. *Ilartel* III, CXIII). *Iuinart* scribit: „Martyres vivi quidem multis fruebantur praerogativis. . . . At longe maior fuit erga consummatos martyres veneratio, cum, ut Clemens et Dionysius Alexandrini aiunt, iam Christi assessores essent et cum eo venturi indices. Hinc publici honores iis decreti; sacrae eorum reliquiae unguentis et aromatibus delibutae in ecclesiis inter pretiosiora quaeque cimelia asservabantur. Immo et altaria ipsa eorum tumulis imposita erant, ita ut absque martyrum reliquiis altaria erigi vetet canon 83 codicis africain. . . . Haec autem omnia iam primis ecclesiae saeculis observabantur. Certe Ignatii reliquias „sicut thesaurum inappretiablem in capsula repositas eius discipuli Roma Antiochiam reportarunt. Et christiani corpus Polycarpi ut „aurum gemmamque pretiosam collegerunt. Videre est etiam apud alios Patres passim, potissimum apud Chrysostomum, quantis honoribus post datam ecclesiae pacem affectae fuerint martyrum reliquiae, quantave reverentia in sacris aedibus asservatae fuerint, ad quas statis diebus populorum concursus fiebant“ (Acta sincera Praef, § 70 [ed. Veron. 1731"] Lxvsq.; cf. *Le Blant*, Les Actes des martyrs, Paris 1882, § 102). Exempla habes in martyriis S. Epipodii et Alexandri (*Iuinart* 67), S. Saturnini (ibid. 111), S. Laurentii (ibid. 163), S. Fructuosi (ibid. 193), S. Theodoti (ibid. 299 sq.) etc. Cf. *J. P. Kirsch*, Die Lelire von der Gemeinschaft der Heiligen 187 sq.; *Il. Delehaye*, Les origines du culte des martyrs 193 sqq.

651. *Hunc eundem cultum posterioribus saeculis testantur tot altaria et templa super sanctorum sepulcra exstructa*, tot res pretiosae et arte summa confectae ad condendas sanctorum reliquias. „Sepulcra eorum, qui crucifixo serviere, regias aulas splendore vincunt, non solum magnitudine aut pulchritudine aedificiorum, nam hac quoque parte illa superant, sed, quod multo maius est, coeuntium studio. Nam et ille, qui purpuram gestat, ad sepulcra illa se confert, ut ea exosculetur, abiectoque fastu supplex stat sanctosque obsecrat, ut ipsi apud Deum sibi praesidio sint. . . . Atque isti, qui corpora gestarunt, virtutes corpore vacantes [daemones] superant, pulvisque, ossa et cinis naturas illas invisibiles dilacerant“ (S. *Ioannes Ghrysost.*, In 2 *Cor.* hom. 26, n. 5; *M* 61, 582 sq.).

652. *Ad miracula a Deo patrata saepe SS. Patres provocant, ut cultum reliquiarum defendant*. Ita S. *Hieronymus*: „Multa in orbe monstra generata sunt. . . . Sola Gallia monstra non habuit, sed viris semper fortissimis et cloquentissimis abundavit. Exortus est subito Vigilantius seu verius Dormitantius, qui immundo spiritu pugnet contra Christi spiritum et martyrum neget sepulcra veneranda. . . . „Quid necesse

1 Ignatii acta quo tempore scripta sint, non constat.

est [inquit] te tanto honore non solum honoraro sed etiam adorare illud nescio quid, quod in modico vasculo transferendo colis? Quid pulverem linteamine circumdatum adorando oscularis? — Quis enim, o insanum caput, aliquando martyrem adoravit? Quis hominem putavit Deum . . . Dolet martyrum reliquias pretioso operiri velamine, et non vel pannis vel cilicio colligari vel proici in sterquilinum, ut solus Vigilantius ebrius et dormiens adoretur. Ergo sacrilegi sumus, quando apostolorum basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantius imperator I, qui sanctas reliquias Andreae, Lucae et Timothei transtulit Constantinopolim, apud quas daemones rugiunt et inhabitatores Vigilantii illorum se sentire praesentiam confitentur? (Contra Vigil, n. 1 4 5; *M* 32, 339sqq.) S. *Ambrosius* de inventione corporum SS. Gervasii et Protasii ait: „Cognovistis, immo vidistis ipsi multos a daemoniis purgatos, plurimos etiam, ubi vestem sanctorum manibus contigerunt, iis, quibus laborabant, debilitatibus absolutos, reparata vetusti temporis miracula . . . umbra quadam sanctorum corporum plerosque sanatos cernitis. Quanta oraria [sudaria] jactantur, quanta indumenta super reliquias sanctissimas, et tactu ipso medicabilia reposcuntur! Gaudent omnes extrema linea contingere, et qui contigerit, salvus erit. . . . Cui tamen celebritati vestrae, qui solent, invident [ariani]. Et quia celebritatem vestram invidis animis ferre non possunt, causam celebritatis oderunt; atque in tantum amentiae prodeunt, ut negent martyrum merita, quorum opera etiam daemones confitentur. Sed hoc non mirum, siquidem tanta est incredulorum perfidia, ut tolerabilior plerumque sit diaboli confessio. . . . Et nunc audistis clamantes daemones et confitentes martyribus, quod poenas ferre non possint et dicentes, quid venistis, ut nos tam graviter torqueatis? Et ariani dicunt: Non sunt isti martyres nec torquere diabolum possunt nec aliquem liberare, cum tormenta daemonum ipsorum voce probentur et beneficia martyrum remediis sanatorum et absolutorum indiciis declarentur. Negant caecum illuminatum, sed ille non negat se sanatum. Ille dicit: ‘Video, qui non videbam. Ille dicit: Caecus esse desivi, et probat facto, Isti beneficium negant, qui factum negare non possunt. Notus homo, publicis, cum valeret, mancipatus obsequiis, Severus nomine, lanis ministerio Deposuerat officium, postquam inciderat impedimentum, Vocat ad testimonium homines, quorum ante sustentabatur obsequiis, eos indices suae visitationis arcessit, quos habebat testes et arbitros caecitatis. Clamat, quia, ut contigit fimbriam de veste martyrum, qua sacrae reliquiae vestiuntur, redditum sibi lumen sit (Epist. 22, n. 9 16 17; *M* 16, 1022 sq.). Etiam N. *Augustinus* testatur hoc miraculum Mediolani factum esse, quando ipso ibi erat (De civ. Dei l. 22, c. 8, n. 2; *M* 41, 761), et alia similia miracula per contactum reliquiarum sua aetate facta esse narrat (ib. n. 10 sqq ; *M* 41, 766 sqq.; cf. Confess. l. 9, c. 7; *M* 32, 770; Retract. l. 1, c. 13. n. 7; *V* 32, 605). Haec miracula usque

ad nostra tempora saepe repetita testimonium Dei sunt, quo cultus reliquiarum approbatur et confirmatur (cf. *Petavius*, De incarn. 1. 14. c. 11 sqq.).

653. Ceterum *hic cultus etiam mire consonant cum humano ingenio et usu cotidiano*. De qua re *S. Augustinus*: „Nec contemnenda et abicienda sunt corpora defunctorum maximeque iustorum atque fidelium, quibus tamquam organis et vasis ad omnia bona opera Sanctus usus est Spiritus. Si enim paterna vestis et anulus, ac si quid huiusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes maior affectus, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quae utique multo familiarius atque coniunctius quam quaelibet indumenta gestamus. . . . Unde et antiquorum iustorum funera officiosa pietate curata sunt. . . . Verum istae auctoritates non hoc admonent, quod insit ullus cadaveribus sensus, sed ad Dei providentiam, cui placent etiam talia pietatis officia, corpora quoque mortuorum pertinere significant, propter fidem resurrectionis adstruendam" (De civ. Dei 1. 1, c. 13; *M* 41, 27).

654. Quibus verbis etiam indicatur, *ad quid utilis sit cultus reliquiarum*, scii, ad fidem resurrectionis adstruendam, id quod idem sanctus doctor alibi latius exponit: «Pro ista fide mortui sunt, qui haec a Domino impetrare possunt, propter cuius nomen occisi sunt. Pro hac fide praecessit eorum mira patientia, ut in his miraculis tanta ista potentia sequeretur. Nam si carnis in aeternum resurrectio vel non praevenit in Christo vel non ventura est, sicut praenuntiatur a Christo, vel sicut praenuntiata est a prophetis, a quibus praenuntiatus est Christus, cur et mortui tanta possunt, qui pro ea fide, qua haec resurrectio praedicatur, occisi sunt? . . . Credamus ergo iis et vera dicentibus et mira facientibus. Dicendo enim vera passi sunt, ut possent facere mira. In iis veris est praecipuum, quod Christus resurrexit a mortuis et immortalitatem resurrectionis in sua carne primus ostendit, quam nobis adfuturam vel in principio novi saeculi vel in huius fine promisit» (De civ. Dei 1. 22, c. 9 10; *M* 41, 771 sqq.). *S. Iohannes Damasc.* ait: «Christus Dominus sanctorum reliquias velut salutiferos fontes praebuit... † (et reliqua, quae habentur in breviario in festo reliquiarum mense octobri), et in fine addit: «Horum omnium intuentes conversationem, imitemur fidem, dilectionem, spem, zelum, vitam, passionum tolerantiam, patientiam ad sanguinem usque, ut earundem ac illi gloriae coronarum consortes et participes efficiamur † (De fide 1. 4, c. 15: *M* 94, U06sq.).

655. Addamus *conciliorum definitiones*.

Ita *concilium nicaenum II* damnat eos, „qui audent spernere . . . vel proicere sanctas reliquias martyris" (*Denz.* n. 304). *Concilium lateranense I* praescribit modum colendi sanctorum reliquias (*Denz.* n. 440).

Concilium constantiense hunc cultum defendit contra wiclifitas et husitas (*Denz.* n. 679).

Concilium tridentinum sess. 25 docet „sanctorum martyrum et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus Sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda, a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur: ita ut affirmantes sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberi vel eas aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari atque eorum opis impetrandae causa sanctorum memorias frustra frequentari, omnino damnandos esse, prout iam pridem eos damnavit et nunc etiam damnat ecclesia* (*Denz.* n. 985; cf. 998).

656. Quodsi *obiciunt* hunc cultum patere abusibus et popularibus superstitionibus et cultui falsarum reliquiarum, simplex *responsum* est: Tollatur abusus et maneat usus. Est autem auctoritatis ecclesiasticae cavere, ne falsae pro veris reliquiis colantur. Sed etsi hoc aliquando ex errore et cum bona fide fieret, non esset res magni momenti, cum non reliquiae per se colantur, sed sanctus ille, cuius supponuntur esse. Ergo formale obiectum adest, et materialis ille error nihil noceret. Cf. *Codex iur. can.*, can. 1276—1281—1289.

Prop. LV. pius aelicitus est cultus sacrarum imaginum. De fide.

657. Anno 766 *Leo Isauricus*, imperator byzantinus, ex instigatione iudaeorum et mohammedanorum edictum promulgavit, quo cultus sacrarum imaginum, ad id tempus ubique inter christianos vicens, interdicebatur ut idololatricus. S. *Germanus* patriarcha pro defensione catholicae religionis fortiter pugnavit persecutionesque passus et, ut ferunt, strangulatus mortuus est anno 733. Usque ad annum 775 multi sub imperatoribus *iconoclastis* martyrium pro cultu sanctarum imaginum subierunt. Anno 754 conciliabulum constantinopolitanum catholicam doctrinam damnavit. Anno 780 Constantinus eiusque mater Irene rogaverunt Adrianum I pontificem, ut concilium universale convocaretur ad rem componendam (cf. *Petavius*, De incarn. l. 15, c. 11).

658. Respondet *Adrianus*: In regia vestra civitate venerandarum imaginum causam iussistis retractari, quae a retro imperatoribus turpiter in eas commissa sunt . . . [Deus] in regni solium vos evexit, quos sciebat in veritate illius gloriam inquisituros et, quae a sanctis apostolis cunctisque doctoribus tradita erant, conservaturos honoremque debitum venerandis imaginibus, quae per amentiam haereticorum subversae fuerant, reddituros.... Reddetur sibi vetus et antiqua orthodoxa fides, restituentur venerandae imagines in eam faciem, qua in prima ecclesia conspectae sunt.“ Provocat ad auctoritatem sedis ro-

manae, quam prisci imperatores et imprimis Constantinus Magnus agnoverunt. Romanam autem doctrinam secuti, illi sacras imagines in honore habuerunt. Postea error ortus est, quem romani pontifices omni diligentia impugnarunt. Nihil igitur novi nunc statuendum est, sed .reliquum est, ut mansuetudo imperatoria orthodoxam fidem confirmet, quo iuxta Scripturam „unum sit ovile et pastor unus“, cum videat in universo terrarum orbe, ubi christianismus pollet, ab omnibus fidelibus venerandas imagines honorari, nimirum ut per visibilem figuram ad invisibilem magnitudinis eius divinitatem spirituali dispositione mentes nostrae rapiantur... Nequaquam autem sic statuamus, quemadmodum quidam nugantur, ut imagines tamquam deos conficiamus; labor enim et fatigatio nostra, quam exhibemus, in desiderium Dei sanctorumque eius perficitur." Ostendit, quomodo Deus ipse varias imagines conficiendas praeceperit, e. g. serpentem in deserto (Num. 21, 8) et Seraphim super propitiatorium (Ex. 25, 18). „Absit, ut amplius dubitemus, ut a Patrum sanctorum traditione diversa sentiamus, haereamus in doctrina illorum nec ab illa declinemus." Ostendit doctrinam catholicam ex dictis S. Gregorii Nyss., S. Basilii, S. Ioannis Chrysostomi, S. Cyrilli Alex., S. Athanasii, S. Ambrosii, S. Hieronymi. Dein concludit: „Nos perfunctorie ex diversis probatissimis Patribus testimonia de venerandis imaginibus desumpsimus... obsecrantes . . . quo sacras imagines in ipsa Deum colente et regia urbe et in utriusque Graeciae partibus in pristinum statum restitui et firmari iubeatis, custodientes traditionem huius sanctissimae vestrae ecclesiae, abiciendo etiam et exsecrando impiorum haereticorum improbam vehementiam, quo sacram hanc vestram catholicam et apostolicam romanam ecclesiam indissolutam complecti possitis" (*Mansi* XIII 528 sqq.).

659. Collecta est *synodus nicaena II* (a. 787), in qua lecta est haec epistula et altera eiusdem pontificis ad Tarasium patriarcham. Sancta synodus respondit: Sequimur, recipimus et probamus (*Mansi* XIII 539). Copiosissimis SS. Patrum testimoniis propositis (ib. 572 sqq.) s. synodus haec circa sacras imagines definivit: „His sic se habentibus, regiam viam incedentes et sanctorum nostrorum et divinorum Patrum doctrinae insistentes et catholicae ecclesiae, in qua Sanctus Spiritus inhabitat, traditionem observantes, definimus cum omni diligentia et cura: venerandas et sanctas imagines ad modum et formam venerandae et vivificantis crucis a coloribus et tessellis aut alia quavis materia commode paratas, dedicandas et in templis sanctis Dei collocandas habendasque, tum in sacris vasis et vestibus, tum in parietibus et tabulis, in aedibus privatis, in viis publicis, maxime autem imaginem Domini et Dei servatoris nostri Iesu Christi, deinde intemeratae dominae nostrae deiparae, venerandorum angelorum et omnium deinde sanctorum virorum. Quo scii, per hanc imaginum pictarum